»Rogavi, quanto Akik a valle gadharum (arborum) distaret¹⁾, atque expavi propter magnum intervallum,

»Et imaginem tuam excusavi de sua in nos iniuria, quoniam, si per totam noctem iter faceret, mane complurium adhuc dierum iter a nobis distaret.

»Imprudens sit, tui similem, inter armillas et pedum annulos superbo incedentem, terras nostras visere.

»An non vides noctem, donec eas pervaserit, amictu inornato stellas eius tegere²⁾?«

Sed huius generis hactenus satis multa protuli. Igitur transeo ad argumentum alterum, itineris descriptionem; qua appellatione nolim induci quemquam, ut id descriptionis genus apud Abul-Alam putet reperiri, quo fit, ut certorum quorundam locorum imagines clare atque evidenter oculis mentis quodammodo ostendantur. Quod, quum a poetis Arabicis utique, ut arbitror, alienum sit,

¹⁾ Sc. locus, in quo consedi, ab eo, quo amica commoratur. Nomina sunt ad arbitrium electa atque ad imitationem poetarum veterum conformata.

²⁾ His tractuum illorum horrorem significat.

huic nostro, maxime caeco, abfuisse, nemo erit, qui miretur. Nam, quae de regionibus habet, quas perlustravit aut perlustrasse se fingit, ea tam sunt obscura et suspensa, ut a veritate procul seiuncta videantur. Quam autem ad certas quasdam res describendas, ut noctem, iumenta et alias, propius accedit, non ita describit, ut declaratis omnibus vel praecipuis rei attributis clara ac vera totius rei imago efficiatur, sed ita potius, ut, quodcumque vehementius animum perculerit attributum, id solum cogitatione prosequens atque amplificans ad extrema perducatur. Verum hoc non tam est huius argumenti proprium, quam omnium commune. Quibus autem in hoc imaginibus potissimum usus sit, exemplis selectis pergamus ostendere.

Primum autem loca describit Arabum veterum more semper vasta et deserta, horroris plena, periculis atrocia, ut in his:

Metr. Tawil.

بَحْرِي يَطِيلُ الْجَنَحُ فِيهِ سَجُودَهُ وَالْأَرْضُ زِي الرَّاهِبِ الْمُنْعَبِدِ
وَأُو نَشَدَتْ نَعَشًا هُنَاكَ بِنَانَهُ لَمَانَتْ وَلَمْ تَسْمَعْ لَهُ صَوْتٌ مِّنْشِدِ
وَتَكْتُمُ فِيهِ الْعَاصِفَاتُ نُفُوسَهَا وَلَوْ عَصَفَتْ بِالنَّبْتِ لَمْ يَتَأَوَّنْ
وَلَمْ يَثْبُتِ الْقُطْبَانُ فِيهِ تَخِيرًا وَمَا ذَاكَ إِلَّا وَقَفَتْ عَنْ تِبَابِ

»... In vastitudine, in qua nox diu prostrata manet, terrae autem ornatus est (niger) monachi precantis¹⁾.

¹⁾ His dépingit tenebrarum in terra illa diuturnitatem, atque terrorem, quo ipsa nox et terra percussae videntur. Similiter alibi noctem Deo facit supplicantem, ut missa aurora se sinat discedere: والليل يَدْعُو بِصُورِ الصَّبِيحِ خَائِفَهُ ابْتِهَالًا